
 

 

  

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

 
emessa in data 17.03.2025                       N. 03/p/25 

 

Oggetto:  Partecipazione al bando "Programmazione del sistema integrato dei servizi di 

sviluppo agricolo e rurale di cui alla L.R. 5/2006 per il periodo 2025-2027. 

Aggiornamento annuale per il 2025  

 

 

IL PRESIDENTE 

 

CONSIDERATO che con D.P.G.R. n. 83/pres dd. 31/03/2009 si è costituita la Associazione dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia il cui obiettivo è di 

conseguire economie di spesa attraverso la razionalizzazione delle attività dei consorzi 

aderenti e la soppressione degli analoghi servizi presenti nei consorzi medesimi; 

 

RILEVATO che, come da provvedimento del Consiglio dell’Associazione n. 14/09 dd. 21.10.2009 

esecutivo ai sensi di legge è stato disposto, tra l’altro, di provvedere fin dal 2010 

all’applicazione e alla gestione unitaria delle norme sulla sicurezza nei posti e nei cantieri di 

lavoro; 

 

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale del 7 febbraio 2025, n. 159, pubblicata sul 

BUR n° 8 del 19 febbraio 2025, è stata approvatala “Programmazione del sistema integrato 

dei servizi di sviluppo agricolo e rurale di cui alla legge regionale 5/2006 per il periodo 2025-

2027” che prevede il finanziamento di attività di consulenza e assistenza specialistica 

altamente qualificata per specifici settori produttivi, individuando come soggetti erogatori per 

le tematiche relative al corretto utilizzo delle risorse idriche e all’utilizzo della fertirrigazione i 

Consorzi di Bonifica o dall’Associazione dei Consorzi di Bonifica della Regione Friuli 

Venezia Giulia, assegnando l’importo di € 150.000,00 per l’attuazione dei progetti presentati; 

 

VISTO il documento “LINEE GUIDA in riferimento al punto B) Consulenza e assistenza 

specialistica altamente qualificata per specifici settori produttivi, della programmazione 

SISSAR 2025-2027 per l’anno 2025” ai sensi della L.R. 5/2006 e successive modifiche e 

integrazioni - ANNUALITÀ 2025 settore “IRRIGAZIONE” pubblicato sul Sito della 

Regione; 

 

CONSIDIDERATO che il bando "Programmazione del sistema integrato dei servizi di sviluppo 

agricolo e rurale di cui alla L.R. 5/2006 per il periodo 2025-2027. Aggiornamento annuale per 

il 2025” riguarda la tematica del corretto utilizzo della risorsa idrica che accomuna tutti i 

Consorzi della Regione; 

 

ATTESO che la domanda di partecipazione deve essere presentata entro il 21.03.2025 e le spese 

devono essere sostenute entro il 31.12.2025; 



 

 

 

RITENUTO, pertanto, di partecipare al bando "Programmazione del sistema integrato dei servizi di 

sviluppo agricolo e rurale di cui alla L.R. 5/2006 per il periodo 2025-2027 per l’anno 2025” 

ritenendo che in tal modo sia possibile attuare economie di spesa e uniformare le attività 

previste dal bando sull’intero territorio regionale compreso nei comprensori dei Consorzi, con 

evidenti benefici per le Aziende Agricole interessate, dando mandato al Presidente di 

presentare la domanda entro i termini stabiliti dal bando; 

  

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere alla presentazione della domanda entro il termine del 

21.03 p.v.; 

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le 

ragioni sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTO l’art. 8 co.2 lett. k) dello Statuto consortile; 

 

con i poteri del Consiglio dell’Associazione, 

 

 

DELIBERA 

 

 di partecipare al bando "Programmazione del sistema integrato dei servizi di sviluppo 

agricolo e rurale di cui alla L.R. 5/2006 per il periodo 2025-2027 per l’anno 2025” ritenendo 

che in tal modo sia possibile attuare economie di spesa e uniformare le attività previste dal 

bando sull’intero territorio regionale compreso nei comprensori dei Consorzi, con evidenti 

benefici per le Aziende Agricole interessate; 

 

 di dare mandato al Presidente di presentare la domanda entro i termini stabiliti dal bando 

(21.03.2025) e di predisporre tutti gli atti propedeutici all’avvio delle attività; 

 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto assunto 

per le motivate ragioni d’urgenza indicate in premessa; 

 

 di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio nella sua riunione 

immediatamente successiva. 

 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

              f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti 

 

  



 

 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 

28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR 

n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 18.03.2025 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma 

del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 25.03.2025 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di 

legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli 

sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società 

esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 

28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR 

n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17.03.2025 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, 

cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

all’Associazione il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 

 


